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avstånd, att hela tiden vara obser-
vant. Många berättar om avsaknaden 
av fysiskt umgänge, att inte kunna ta 
i hand eller krama om. Vad gör det 
med oss för vilka ett lagom mått av 
fysiskt umgänge är naturligt?

Jag är oerhört imponerad av 
alla människor som jobbar i vårdens 
tjänst, som oavsett klär på sig skyddsut-
rustning, avstår från mat och toalett-
besök för att spara en skyddsutrust-
ning, som avstår semester och som 
utsätter sig för risker där det kan 
vara fatalt för någon.

Lika oimponerad är jag av de 
ansvarigas oförmåga att se runt hör-
net, att man medvetet (eller ännu 
värre omedvetet) fattat beslut som 
ställt oss i en situation där brist råder 
på sådant som inte får fattas.

Det heter i Ordspråksboken: 

”Visheten bygger sitt 
hus, dårskapen river 
det med egna händer.” 

Det är en sanning som jag, och 
många med mig, blivit varse många 
gånger. Vi planerar, vi förbereder, vi 
gör riskanalyser och ändå undrar vi 
hur saker och ting kan gå så fel. Var 
det något vi inte kunde förutse?

Sedan i vintras har vi varit mer 
eller mindre ockuperade av det som 
i dagligt tal kallas pandemin eller 
corona. Det har visserligen funnits 
med i ”worst-case-scenario” bland 
dem som har ansvar för säkerhet och 
beredskap men likväl har det visat 
sig att vår förmåga att förbereda oss 
för en pandemi lämnar en del övrigt 
att önska av våra myndigheter och 
beslutsfattare. 

Om Sverige valde rätt strategi 
kan vi nog aldrig få reda på. I bästa 
fall kan vi kanske lära oss något för 
framtiden. Vi kanske kan stå bättre 
rustade för framtida utmaningar.

På det personliga planet har vi 
också fått anpassa oss för att skydda 
andra och oss själva. Att vara utan 
kroppskontakt, att hela tiden hålla 

Det blir inte alltid som man tänkt sig
Det är nog så en klok och kristen 
livshållning ser ut. Vi är medvetna 
om att detta jordiska liv är det vikti-
gaste vi har i all dess glädje och sorg; 
vi vet att det skall ta slut, både indi-
viduellt och en sista slutgiltig gång; 
men vi fortsätter vårt idoga arbete 
på att göra det så gott vi kan för så 
många som möjligt. Vi kommer inte 
att göra rätt varje gång men vi måste 
fortsätta. Vi planterar vårt äppelträd 
även om vi visste att jorden skulle gå 
under imorgon.

Jag är tacksam för allt arbete som 
vårdpersonalen har gjort, gör och 
kommer att göra. Det är inte mycket 
just jag kan bidra med i det avseen-
det - men de finns i bön varje dag 
och jag hoppas att du knäpper dina 
händer och ber för dem. 
Jag ber också för att våra 
beslutsfattare skall fat-
ta kloka beslut, gör det du 
också!

Text: Åke Appelgren
Foto: Helen Lindqvist



Kontakta din församling

Församlingens expedition är öppen 
tisdag till fredag. Vi hjälper dig med 
allt som en församling kan hjälpa dig 
med! Bokningar av dop, vigslar och 
begravningar, frågor kring gravskötsel 
med mera. Under juli månad har vi be-
gränsade möjligheter att hantera frågor 
kring gravar.
Ekonomiassistent Gudrun Nilsson, 
telefon 0417 210 43, 
lovestads.forsamling@svenskakyrkan.se

Postadress: Lövestad församling, 
Lövestad byaväg 43, 
275 71  LÖVESTAD

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/
lovestad
facebook.com/lovestadsforsamling
Vi annonserar våra gudstjänster och an-
dra aktiviteter på hemsidan, facebooksi-
dan och i Kyrkfönstret. Ibland sätter vi 
upp affischer på anslagstavlor runt om.

Präster

Åke Appelgren, kyrkoherde och kon-
traktsprost, 0417 215 75 eller 070 621 
29 00, ake.appelgren@svenskakyrkan.se
Katarina Mårtensson, komminister, 
0417 215 73 eller 070 300 61 14, 
katarina.martensson@svenskakyrkan.se

Kyrkomusiker

Helen Lindqvist, 0417 215 79, 
helen.lindqvist@svenskakyrkan.se

Kyrkovaktmästare  
Tisdag-fredag
Vanstad: Sven Persson, 0417 251 55
Tolånga: Fredrik Hellwig, 0417 215 77
Röddinge: Siw Andersson, 0417 420 85
Lövestad gamla och nya kyrkogård: 
Fredrik Svensson, 0417 215 84

Kyrkorådets ordförande
Jan-Erik Johansson, 0417 215 74
Dataskyddsombud 
Eva Katsler, 070 508 95 96
Begravningsombud
Cornelis Hermus 070 242 55 00
Ansvarig utgivare
Åke Appelgren

Enskilt samtal och bikt

Församlingens präster står till tjänst för 
samtal. Vi har absolut tystnadsplikt.

Kyrkskjuts till våra gudstjänster

Behöver du skjuts till kyrkan? Ring Färs 
Taxi 0416 188 10! 24 timmar innan du 
behöver skjuts!

Hösten i Lövestad församling
Coronaviruset
I nuläget vet vi ingenting mer än 
att vår verksamhet kommer att påver-
kas av detta. De gudstjänster vi annon-
serar kommer vi att fira men vi följer 
såklart de rekommendationer och 
restriktioner som gäller. Församlin-
gen kommer inte att hålla några guds-
tjänster på Rosenlund eftersom det 
är “besöksförbud” där.Vi informerar 
framför allt via vår facebooksida och 
telefon-svararen om det blir ändrin-
gar.

Lyrik-och musikcaféet
Blir äntligen av!  Mona Rosell 
Jönsson och Helen Lindqvist pre-
senterar psalmdiktaren Britt G. Hall-
qvist.  Onsdag 23 september kl 13.30 
i Lövestad församlingshem. Förutom 
musik blir det så klart kaffe också.

Filmkvällarna
I höst kommer vi att visa tre filmer på 
församlingens bio. Visningarna börjar 
kl 18.30 och äger rum i församlings-
hemmet i Lövestad.

Vi börjar med filmen ”Chelas arv” som 
handlar om två kvinnor som rycks upp 
ur sin sömniga tillvaro när deras arv är 
på upphällningen. Chela tvingas köra 
överklasskvinnor mellan bridgemöten 
och begravningar. Filmen visas den 1 
okotber.
Den andra filmen är “Trip to Greece” 
där vi får följa huvudpersonerna i Od-
ysseus kölvatten och samtal som rör 

Sök Stipendium!
Stiftelsen N.V. Hultmans minne 
delar ut stipendier till studerande 
ungdomar från Lövestad gamla för-
samling. Du kan söka om du påbörjat 
någon utbildning efter grundskolan, 
om du tillhör Svenska kyrkan och är 
bosatt i Lövestads gamla församling. 
Stipendiet kan erhållas en gång.
Skriv lite om dig själv, vad du 
studerar och hur du tänker dig din 
framtid. Posta eller maila din an-
sökan senast 10 oktober. Stipendiet 
delas ut i samband med gudstjänsten 
första advent i Lövestad kyrka.

Bibelsamtalet 
och Mindful-
ness tar coro-
napaus under 
hösten!

sig mellan Aristoteles och “Grease”. 
Filmen visas den 29 oktober.
Sist ut i höstens program är “The Two 
Popes.” En storkonflikt inom katol-
ska kyrkan har blivit en förbluffande 
snygg film som badar i marmor och 
renässansmålningar. Anthony Hop-

kins och Jonathan Pryce övertygar i 
rollerna som påve respektive kardinal. 
Kardinal Bergoglio (Jonathan Pryce) 
från Argentina står och visslar vid 
handfatet, kardinal Ratzinger (An-
thony Hopkins) från Tyskland undrar 
vad det är för psalm det är fråga om. 
”Dancing Queen”, säger Bergoglio: 
”Abba”. Filmen visas den 26 novem-
ber.



diakoner och mycket, mycket mer.

I Svenska kyrkan finns ett delat 
ansvar. Ett ansvar som delas mellan 
de som är vigda Herrens tjänare, det 
vill säga biskopar, präster och di-
akoner och de som är förtroendeval-
da i församling och stift. Kyrkomötet 
är annorlunda (vilket i sig kan vara 
ett problem).
De förtroendevaldas uppgift är att 
tillsammans med kyrkoherden styra 
församlingen. I den uppgiften ingår 
att ta ansvar för det lokala arbetet, 
till exempel att utse kyrkovärdar, 
anställa personal, underhålla bygg-
nader, förvalta det kyrkliga kultu-
rarvet och se till så att ekonomin 
sköts väl. Kyrkorådet är också ans-
varigt för begravningsverksamheten 
(se nästa sida).

Det dagliga arbetet leds av kyr-
koherden som är arbetsledare, chef 
och mycket, mycket mer. Allt detta 
kan tyckas rörigt och ibland blir det 
konflikter. Det finns kyrkoråd som 
lägger sig i det dagliga arbetet och 
det finns kyrkoherdar som agerar 
utan att ha förankrat besluten i kyr-
korådet. Som alltid gäller att kon-
struktiv dialog är bäst.

Till skillnad från det stora va-
let där förmodligen valet till riks-
dagen är viktigast är det i kyrkans 

Nu protesterar du kanske och 
säger att det var ju inte så länge se-
dan vi hade det. Tiden går fort och 
om ett år ungefär är det dags igen. 
Alla val måste förberedas och sådant 
tar tid. När vi går till kyrkoval är det 
ett val som i de stora strukturerna 
påminner om val till riksdag, region 
och kommun men samtidigt finns 
det stora skillnader.

Kyrkans val handlar om tre 
olika beslutsfattande nivåer. Det 
är val till kyrkofullmäktige som är 
församlingens högsta beslutande 
organ. Det är val till stiftsfullmäk-
tige som är stiftets högsta beslutande 
organ. Vi väljer också ledamöter 
till kyrkomötet som är det högsta 
beslutande organet för Svenska kyr-
kan.

Det finns en särskild lag för 
Svenska kyrkan. I den stadgas det att 
Svenska kyrkan skall vara ett evan-
geliskt-lutherskt trossamfund samt 
att hon skall vara en demokratiskt 
uppbyggd folkkyrka som i någon 
mening skall finnas över hela lan-
det. Svenska kyrkan har också en 
egen regelbok. Den kallar vi för 
kyrkoordning. I den står, mer eller 
mindre detaljerat, hur Svenska kyr-
kan tar gestalt. Där står om hur hon 
styrs och leds, om gudstjänster, om 
byggnader, om biskopar, präster och 

värld precis tvärtom. Det är valet 
till församlingen som är viktigast. 
Det låter ju inte så spännande med 
kyrkofullmäktige men där utses kyr-
korådet, där beslutas om budget och 
verksamhet samt alla de så kallade 
styrdokument som måste finnas i 
en församling. Det är i första hand 
där beslut fattas som påverkar vad 
eller hur kyrkan är. Det betyder att 
det också är där som engagemang 
behövs.

I kyrkans värld talar vi om nomi-
neringsgrupper snarare än politska 
partier, vi pratar om förtroendeval-
da hellre än (kyrko-)politiker även 
om det, åtminstone till kyrkomötet, 
finns nomineringsgrupper med ut-
talat partipolitiska ambitioner.
Kyrkorådet kommer i god tid att 
bjuda in till nomineringsmöte som 
är ett öppet möte där var och en som 
är medlem i Lövestad församling 
kan närvara och föreslå sig själv eller 
någon annan som kan vara lämplig 
för detta viktiga engagemang.

Om ungefär ett år är det dags för 
kyrkoval. Känner du dig kallad att 
engagera dig? Håll dig informerad 
via vår hemsida eller vår facebook-
sida. Du kan också slå mig en signal.

Text: Åke Appelgren
Foto: Helen Lindqvist

Snart dags för kyrkoval



det ett begravningsombud, utsett av 
Länsstyrelsen som bevakar att kyrkorå-
det inte missbrukar begravningsavgif-
ten. I vår kommun heter han Cornelis 
Hermus. Kontaktuppgifter hittar du 
på sidan 3.

Vad gäller för den enskilde?

Vi skiljer på tre sorters olika 
gravskick. Gravskick utan gravrätt 
är minneslund som är helt anonym. 
Askan efter den döde grävs ned av 
kyrkovaktmästaren utan att någon 
är närvarande. Vill man tända ljus 
eller lägga blommor får man göra 
det endast på den plats som är anvisad. 

Gravskick med begränsad gravrätt 
är askgravplats. Det är ett gravs-
kick med gravrätt men det finns inte 
utrymme för personlig smyckning. 
Den döde har en namnskylt och en 
sten i standardiserat utseende. Man 
kan gravsätta två urnor i en sådan 
grav och gravrätten löper i tjugofem 
år. För skötsel, namnbricka och sten 
betalar man ett engångsbelopp. Man 
får inte smycka graven då den skall 
kunna skötas rationellt. Detta har vi 
i Lövestad, Tolånga och Vanstad.
Till sist har vi gravskick med 
gravrätt. Här kan vi gravsätta krem-
erat stoft eller kistor. Med detta 
gravskick följer att gravrättsinneha-
varen måste sköta graven så att den 
hålls i ett värdigt skick. Det kan man 

En sak är säker, bortom allt rim-
ligt tvivel: allt levande fött måste 
dö. Vi vet inte när eller hur, bara att 
och vi tvingas leva med den insikten 
under större delen av livet. Kanske 
är det just denna insikt som mer än 
annat skiljer oss från djuren. Genom 
alla tider har vi på olika sätt tagit 
hand om våra döda. I en del kulturer 
har man rest stora monument eller 
mausoleer, i andra har man helt en-
kelt eldat upp den döda kroppen.

I den västerländska kulturen 
har vi haft begravningsplatser se-
dan länge, ofta med något “person-
ligt minnesmärke” över den döde. 
Av hävd och tradition har det i vårt 
land (med undantag för Stockholms 
stad, Smålands Tranås och en del 
privata begravningsplatser) varit 
den lokala församlingen som tagit 
ansvar för att sköta kyrkogård eller 
begravningsplats. Från och med år 
2000 sköter Svenska kyrkan den-
na uppgift på uppdrag av staten. 
För att täcka kostnaderna tar man 
upp en begravningsavgift som alla 
skattskyldiga, oavsett tro eller inte, 
måste betala. Denna avgift bekos-
tar skötseln av begravningsplats-
er, gravgrävning krematorier och 
kremationer, transporter och lite 
till. Kyrkorådet, som är lokal be-
gravningsmyndighet, ansvarar för 
detta arbete. I varje kommun finns 

antingen göra själv eller genom att 
köpa tjänsten av församlingen (eller 
annan leverantör). Sköter man inte 
detta kan gravrätten förverkas.

Vill man att askan skall strös ut 
är det ingenting man själv kan göra 
något åt annat än önska det. De eft-
erlevande får ansöka om tillstånd 
hos Länsstyrelsen för detta.

Just nu arbetar vi på att ta fram 
gravplatser för icke-kristna tros-
riktningar. Det gäller framför allt 
att planera för en ökad andel mus-
limer i befolkningen. Dessa förbere-
delser beräknas vara klara vid års-
skiftet.

Får man göra som man vill på 
sin grav?

Nej, det får man inte. Kyrkorå-
det beslutar i varje enskilt fall om vil-
ka gravstenar som kan tillåtas. Kyr-
korådet har ansvar för att helheten 
på begravningsplatsen bibehålls. 
Därför kan man inte bara “köpa en 
gravsten på nätet” utan kyrkorådet 
skall granska varje sten i förväg och 
ge sin tillåtelse. Man måste skicka in 
en ritning eller en skiss innan man 
beställer sin sten. Normalt är det 
såklart inga problem men reglerna 
måste följas.

Text: Åke Appelgren
Foto: Helen Lindqvist

Vad är begravningsverksamhet och vad är begravningsavgift?



Lövestad kyrka den 8 augusti 2020

Övre raden från vänster: Filip Brink Svensson, Eljena Jönsson. Thea Tenning Olsson, Saga Persson och Hjalmar Henningsson
Mellersta raden från vänster: Linus Nilsson, Katarina Mårtensson, Emma Czernyson, Kelly Hansson, Alma Quant, Alvin Persson, 
Tilde Persson och Fredrik Hellwig
Främre raden från vänster: My Wahlgren, Honorine Lyngö, Albin Nilsson, Maximilian Andersson, Zandra Persson och Selma Nilsson
Foto: Atelje Kvant

KONFIRMANDER 2020

Bakgrundsfoto: Jonas Lindqvist



Lövestads församling
Döpta

17/5 Charlie Nilsson 
23/5 Arvid Nilsson 
7/6 Ada Andersson 
5/7 Adrian Hjalmar 

5/7 Dagmar Geraldsson 
5/7 Noah Ziegler 

12/7 Levi Krondahl Persson

Vigda
27/4 Hanna Högberg och Patrik Elnertz 
23/5 Louise Rosendahl och Jerry Nilsson 

23/5 Sacha Lönnmarker och Julean Jensen 
6/6 Olha Drahonenko och Mikael Holst 

13/6 Ellinor Kämpe och Christoffer Månsson 
20/6 Mathilda Alvesson Billing och Robert Mårtensson

Döda 
8/5 Göte Persson, född 1929 

1/6 Henry Thorsson, född 1927 
10/7 Malte Lundgren, född 1947

Från andra församlingar
Döda 

27/6 Ingeborg Magnusson, född 1928

Ur Kyrkböckerna   

Frukostklubben
Vi träffas i församlingshemmet 
i Lövestad och äter frukost till-
sammans en torsdag i månaden 
klockan 9.00 och därefter har vi 
ett kort program med varierat inne-
håll.
Torsdagen 8 oktober
Lätt frågesport.
Torsdagen 12 november
Lennart Nilsson visar en film 
som han kallar ”Lövestad 150 år”.

Öppen barnverksamhet
Varje onsdag i församlingshem-
met mellan kl 9 och 12. Alla barn 
är välkomna med minst en vuxen 
till lek, rytmik, musik, samtal och 
fika.

På fredagarna ses vi vid lekplatsen 
i Lövestad så länge vädret tillåter.

Körverksamheten
Även församlingens körverk-
samhet påverkas av coronapan-
demin. Det betyder att barnkören 
tar paus under hösten eftersom 
de riktlinjer som utfärdats av 
Folkhälsomyndigheten inte kan 
hållas. Vi kommer tillbaka nästa 
år om förutsättningarna ändras.

När det gäller vår kyrkokör, 
vuxenkören, fortsätter arbetet 
som vanligt. Kören träffas un-
der Helens ledning varje onsdag 
i församlingshemmet i Lövestad 
klockan 19. 
Har du lust att vara med i ett 
givande sammanhang?
Inga förkunskaper krävs - ta kon-
takt med Helen på 0417 215 79!

Mandala
Det blir två tillfällen i höst, lörd-
agen den 26 september och lörd-
agen den 21 november. Vi lär oss 
att konstruera stjärnor av olika 
slag – femuddiga, sexuddiga och 
åttauddiga stjärnor blir det!
Kom som du är med en passare, 
linjal, penna, penslar och egen 
lunch! Församlingen bjuder på 
kaffe och te. Anmälan till Katari-
na en vecka innan, 0417 215 73.

Foto: Åke Appelgren



ÅA=Åke Appelgren
KM=Katarina Mårtensson
Församlingshemmet är Lövestad 
församlingshem

KYRKODAGBOKEN
        När Vad  Var

 20 sept 15 e trefaldighet 18.00 Högmässa, ÅA Röddinge kyrka

 23 sept 13.30 Lyrik- och musikcafé Britt G Hallqvist Församlinghemmet
Mona Rosell, Helen Lindqvist

 26 sept 10.00-16.00 Mandalamålning, KM Församlingshemmet

 27 sept 16 e trefaldighet 10.30 Högmässa, KM Tolånga kyrka

   1 okt 08.00 Morgonmässa, ÅA Tolånga kyrka
18.30 Filmkväll Chelas arv Församlingshemmet

   4 okt Den helige Mikaels dag Vanstad kyrka

 11 okt Tacksägelsedagen Lövestad kyrka

 18 okt 19 e trefaldighet 10.30 Högmässa, ÅA Röddinge kyrka

 20 okt 18.30 Taizémässa, ÅA Tolånga kyrka

 25 okt 20 e trefaldighet 10.30 Högmässa, KM Tolånga kyrka

 29 okt 18.30 Filmkväll Trip to Greece Församlingshemmet

 30 okt

 31 okt Alla helgons dag 16.00 Högmässa, ÅA, ljuständning till de dödas Vanstad kyrka
minne, musik Helen Lindqvist

   1 nov Alla själars dag 16.00 Högmässa, ÅA, ljuständning till de dödas Lövestad kyrka
minne, kyrkokören

   3 nov 08.00 Morgonmässa, ÅA Lövestad kyrka

   8 nov 22 e trefaldighet 10.30 Högmässa, KM Röddinge kyrka

 15 nov S före domsöndagen 10.30 Högmässa, ÅA Tolånga kyrka

 17 nov 18.30 Taizémässa, ÅA Tolånga kyrka

 21 nov 10.00-16.00 Mandalamålning, KM Församlingshemmet

 22 nov Domsöndagen 10.30 Högmässa, KM Vanstad kyrka

 26 nov 18.30 Filmkväll The Two Popes Församlingshemmet

 29 nov Första advent 10.30 Högmässa, KM, ÅA, kyrkokören, Lövestad kyrka
stipendieutdelning, glögg

   1 dec 08.30 Morgonmässa, biskop Johan Tyrberg Lövestad kyrka

   3 dec 08.00 Morgonmässa, ÅA Lövestad kyrka

  6 dec Andra advent 10.30 Högmässa, KM Röddinge kyrka
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